
 
 

H O T Ă R Â R E 
 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în  

consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ special aflate sub  
autoritatea Consiliului Judeţean Cluj 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 205 din 16.11.2020  
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului 
Judeţean Cluj, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, 
care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 38703/12.11.2020; Raportul de 
specialitate întocmit de compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 38703/12.11.2020 şi Avizul cu nr. 
38703/19.11.2020 adoptat de Comisia de specialitate nr.6, în conformitate cu art. 182 
alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare;  

Luând în considerare prevederile:  
➢ art. 2, ale art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 64 - 65 din Legea 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Ordinului Prefectului Județului Cluj nr. 428/23.10.2020 privind constatarea 
ca legal constituit a Consiliului Județean Cluj; 

➢ art. 123 – 141, ale art. 142 -156, ale art. 221 și ale art. 226  din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. f) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ art. 96 alin. (1) şi (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

➢ art. 4 alin. (2) și ale art. 8 alin. (1) lit. a) din Metodologia – cadru de organizare 
și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar, aprobată prin Ordinul nr. 4619/2014, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte:  

 
Art. 1. Se constată încetarea mandatelor reprezentanților Consiliului Județean 

Cluj  în consiliile de administrație ale unităţilor de învăţământ special aflate sub 
autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, după cum urmează: 

a) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Școlii Profesionale Speciale SAMUS Cluj-Napoca al doamnelor Pojar Lucia Mariana, 
Tămaș Camelia Laura și Istrate Alina Elena. 

b) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Liceului Special pentru Deficienți de Vedere Cluj-Napoca al doamnei Tripon 
Roxana și al domnilor  Călăcean Radu Călin  și Şinka Otto Carol. 

c) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Liceului Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz Cluj-Napoca al doamnelor 
Olariu Ileana, Ionaș Alexandra Teodora și al domnului Oltean Nicolae. 



d) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Școlii Gimnaziale Speciale pentru Deficienți de Auz Kozmutza Flóra Cluj-Napoca 
al domnilor Sztranyiczki Szilard și Gabora Attila. 

e) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Cluj-Napoca al domnului Steopan 
Florin și al doamnei Nicoară Mirela. 

f) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Şcolii Gimnaziale Speciale Centru de Resurse şi Documentare în Educaţia 
Incluzivă/Integrată Cluj-Napoca al doamnei  Pop Maria și al domnului Bumbu Dănuț. 

g) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Liceului Tehnologic Special Dej al domnelor Berar Nadia, Ciungan Anda Petronela 
și a domnului Morar Vasile Alexandru. 

h) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Şcolii Gimnaziale Speciale Huedin al doamnelor Gligan Rodica-Adriana și Coş 
Anica. 

i) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Grădiniţei Speciale al doamnei Gherman Gabriela. 

j) se constată încetarea mandatului de membru în Consiliul de administrație 
al Şcolii Gimnaziale Transilvania Baciu al domnilor Moldovan Sebastian Sergiu și  
Ferenţ Leone. 

 
Art. 2. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Școlii Profesionale Speciale SAMUS Cluj-Napoca, 
următoarele persoane:  

a) domnul Țiriac Paul;   
b) domnul Bota Ioan;  
c) domnul Cordiș Vlad Lucian. 
 
Art. 3. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Liceului Special pentru Deficienţi de Vedere Cluj-
Napoca, următoarele persoane:  

a) domnul Florin Steopan;  
b) domnul Gheorghe Câmpian;  
c) domnul Radu Călăcianu.  
 
Art. 4. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Liceului Tehnologic Special pentru Deficienţi de Auz 
Cluj-Napoca, următoarele persoane:  

a) domnul Morar Vasile Alexandru;  
b) doamna Morar Gina;  
c) domnul Miron Mircea-Constantin.  
 
Art. 5. Se desemnează în calitate de  reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Speciale pentru Deficienți de Auz 
Kozmutza Flóra Cluj-Napoca, următoarele persoane:  

a) doamna Batiz Eniko;  
b) doamna Tothfalusi Iudith.  
 
Art. 6. Se desemnează în calitate de  reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie Inclusivă Cluj-
Napoca, următoarele persoane:  

a) doamna Suciu Dina;  
b) doamna Ligia Pop.  
 
Art. 7. Se desemnează în calitate de  reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Speciale Centru de Resurse şi 
Documentare în Educaţia Incluzivă/Integrată Cluj-Napoca, următoarele persoane:  

a) domnul Paul Fărăgău; 
b) domnul Szegedi Andrei. 



 
Art. 8. Se desemnează în calitate de  reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Liceului Tehnologic Special Dej, următoarele 
persoane:  

a) domnul Herineanu Lucian,  
b) doamna Geanina Gavriș;  
c) doamna Corcoz Larisa.  
 
Art. 9. Se desemnează în calitate de  reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnazială Speciale Huedin, următoarele 
persoane:  

a) doamna Resteman Florineta;  
b) doamna Gligan Adriana.  
 
Art. 10. Se desemnează în calitate de  reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Grădiniţei Speciale, doamna Gabriela Țiblea. 
 
Art. 11. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj 

în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnazială Speciale Transilvania Baciu, 
următoarele persoane:  

a) domnul Moldovan Dumitru;  
b) doamna Maja Alexandra.  
 
Art. 12. (1) Persoanele nominalizate conform art. 2 - 11 încheie cu Consiliul 

Judeţean Cluj un contract de mandat, conform modelului-cadru cuprins în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, 
ca în numele şi pentru Consiliul Judeţean Cluj, să semneze contractele de mandat 
cu reprezentanții numiţi în consiliile de administraţie ale unităților de învățământ 
special nominalizate la art. 2 - 11. 

   
Art. 13. La data comunicării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Cluj nr. 229/2016 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean 
Cluj în consiliile de administrație ale unităţilor de învăţământ special aflate sub 
autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Art. 14. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-
Finanţe, Resurse Umane. 

 
Art. 15. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, 

Resurse Umane; unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului 
Judeţean Cluj; persoanelor nominalizate la art. 1 - 11, precum şi Prefectului Judeţului 
Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj 
şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro”. 

 
 

                                         Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
          Alin Tișe                                                 Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 211 din 26 noiembrie 2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 de voturi “pentru” și o ”abținere”, fiind astfel respectate 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   


